„Arnoldum Burentum audivisset biennio, postea in hac Academia 
„triennium commoratus, ad studia Laltinae et Graecae linguae 

„etiam Ebraeam adjunxit, ut rectius enarrare sermonem pro- 
„pheticum posset. Et doctrinam ecclesiae Dei recte didicit et 
„consensu amplectitur, quam et Suedicae et nostrae ecclesiae 

„Christi profitentur. Cumque sciat ad dexteritatem in docendo 
„prodesse philosophiae cognitionem, etiam harum artium do- 
„ctrina se instruxit quas Philosophia continet. Nec vero dubito 
„quin Regia Majestas Vestra maxime velit ut passim ecelesiis 
„praeficiantur viri honesti, eruditi et moderati. Talem esse hune 

„Ericum Regia M. V. cognoscet. Est et haec ejus virtus lau-
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mum Scholae Aboënsis (a. 1556?) constitutus fuit, ac deinde 
a. 1563 Episcopus Wibutgensis renunciatus, ubi a. 1578 die 
4 Februarii vitam cum morte commutavit 19). 

„danda, quod reditum sibi ad Academias ċoncedi orat, ut de 

„multis doctrinarum partibus eruditionem augeat et judicium con- 
„firmet.“ etc. x 

13) Ofr. Nott. proxime praecedd. 10 et 11. Rectorem 
autem Scholae Aboënsis fuisse, atque de illa bene meruisse, E- 
pistola sua docet (cujus exemplum in Collectione sua Monumen- 
torum ad res Patriae illustrandas pertinentium locuplete ac sae- 
pius nobis laudata servatum, benigne nobiscum communicavit Cel. 
NORDIN) ad Regem (Johannem III sine dubio, ad alium enim 
referri commode nequit) scripta; ex qua, Dissertationi Dn. M. 
ALOPAET nuper citatae, P. I, p. 22 sg. inserta, haec excerpenda 
hoe loco duximus: „Vestra Majestas azte duodecim aut tredecim 

„annos me in Rectorem Scholae Aboënsis constituit, cui pro mei 

„ingenii mediocritate sic praefueram, ut ecclesia fideles et ido- 
„neos adhuc ministros habeat, mei Rectoratus tempore institutos, 

„quamvis malevoli meam qualemcunque diligentiam et existima- 
„tionem calumniis saepe obscurare tentarunt. Nec porro lateat 

„Vestram Majestatem, quod azte biennium coepi tradere juventuti 
„initia Graecae linguae, quod studium intellexi non prorsus inane 

„esse in nonnullis auditoribus; malevoli autem metuentes ne ali- 

„quid gloriae aut existimationis hujusmodi conatus mihi parerent, 
„statim coeperunt quaerere occasiones removendi me ab officio 

„Scholae ađdministrandae. Itaque hoc currenti anno ex insidiis 

„adorti, ab officio Rectoratus me removerunt, constituto alio quo- 
„dam neophyto sacerdote in Rectorem, non data mihi alia provi- 

„sione. Nunc igitur incertis sedibus vagabundus sine officio et 
„beneficio erro. Hanc gratiam pro molestiis quas sustinui in 
„puerorum institutione, toto illo tempore quo Rectoris officio fun- 
„gebar, reddiderunt. Vehementer et studiose Vestram Majesta- 
„tem supplex imploro, ut mihi decernat administrationem officii 
„apud Aboënses, nimirum in hunc usum et finem, ut pubi Scho- 
„lasticae quae ibi musas colit, initia Graecae linguae discendae 
„tradam, sicut coepi cum adhuc Rectoris officio fungerer; nec 
„puto piis et eruditis ecclesiae doctoribus alienum viđeri a recta 
„et sana juventutis institutione, statim ab ipsa prima aetate, 
„quando juniores Latine discere incipiunt, simul etiam Graeci 

„sermonis cognitionem paullatim eis instillari. Haec enim con- 
„suetudo in Scholis particularibus Germaniae, ubi respublicae et 
„ecclesiae sunt recte institutae, servatur, ut pueri discentes La-
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Jacobi Teitti fata incognita nobis sunt!*). De Mi- 

„tinam Grammaticam, statim etiam imbuantur in Graeca. Po- 

„stremo Vestram Majestatem oro, ut reditus quos hactenus a Ve- 

„strae Majestatis munificentia habueram, .adaugeat: quia parva 
„illa accidentia, ut didacira quae a Scholasticis Rector sublevare 

„solet, postquam ab officio Rectoris remotus sum mihi ademppta 
„sunt.“ Literas has sub exitu a. 1568 fuisse scriptas, quo R. 

Johannes sceptra (mense Septembri exeunte) capessivit, indubium 
videtur; siquidem hoc eodem anno Herkepaeus sedi Wiburgensi 
admotus fuit, ac initio literarum Deo gratias agendas autumat, 
quod Regem ex angustiis liberaverit et in gradum majestatis re- 
stituerit; addens: nisi enim Vestra Majestas sic nobis nunc resti- 
tuta fuisset, et belli praesentis incendium extinæisset, metuendum, 

ne ruinis et dissipationibus majoribus respublica Svedica labe- 
factata et tandem eversa periret. Neque credibile est Herke- 
paeum, qui officio privatus eodem quo has literas exaravit anno 
fuerat, diu cunctatum ex guo Rex (cui et idem officium, ante 
12 aut 13 annos sibi collatum, et stipendium, ut videtur extra- 
ordinarium, accepta debuit) solium occupavisset, quin de injuria 
sibi facta apud eum quereretur, atque restitutionem muneris ademti 
peteret. Quos ille inimicos habuerit, quorum malitia officium per- 

didisset, ipso tacente conjicere non valemus. Paulus quidem 
Juusten Episcopalem tenuit dignitatem; sed neque illam pravita- 
tem ac barbariem in viro egregio suspicari facile licet, neque in 
potestate fuisse Episcopi credi potest, Rectorem privare munere 
quod Civilis Magistratus beneficio ac diplomate acceperat; proba- 
bilius habeas, a Reg. Erici Praefectis, ut nimii fortassis in Du- 
cem Johannem affectus suspectum, Herkepaeum (aemulis suis in- 
stigantibus) fuisse ab officio remotum? Unde nec est improbabile, 

eundem postea a Rege, cum in fidei remunerationem, tum in 
passae injuriae reparationem, in sedem Wiburgensem fuisse eve- 
ctum: cfr. Fol. Hebd. Ab. a. 1793, N:o 1. Neque quis zeophytus 
ille fuerit sacerdos, quem in nostri locum hujus inimici surroga- 

verant, expiscari valemus; utpote cum seriem Rectorum qui inter 
Juustenum et Christianum Agricolam Scholae Aboënsi praefue- 
runt, haud teneamus. Singulare autem est, introductum a viro 

meritissimo in Scholam studium linguae Graecae (cujus tamen 
nonnisi titia tradere juventuti coeperat) invidiam ei inprimis 
conflasse! Hujus igitur linguae cognitio ad illud usque tempus 
neglecta prorsus in Finlandia fuerat! Quid igitur de Hebraea 
putabimus, cujus nec illius Herkepaeum fuisse imperitum, ex 
allato supra (not. 11) testimonio Melanchthonis didicimus? 

14) Non enim permittit ratio temporum, eundem putare M.
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chatle autem Agricola et Paulo Juusten, infra ex instituto 
dicemus. 

Si-plures etiam, praeter hos VIII, adolescentes literis 
deditos, atque in Germaniam hoc tempore profectos, publica 
beneficentia fuisse adjutos duis docere valuerit, nos habe- 
bit facile sibi assentientes, gui negue unde Magister Petrus 
Särkilax 15), negue unde Laurentius Canuti Sacristanus 1), 
emendatae doctrinae guam propagabant, placita hauserint, 
alias indicare possumus. 

Jacobum Finnonem, gui circa finem seculi XVI:ti et initium XVII:mi, 
primum Scholae et deinde Ecclesiae Urbicae Aboënsi praefuit, 
ac Precum formulis et Hymnis Publicis Fennicis (nee non can- 
tionibus Scholasticis Lat.) apud nos emendandis egregie de po- 
pularibus suis meritus fuit. Cfr. SOHEFFERI Svec. Liter. p. 316 
sg. Fol. Hebd. Ab. a. 1796, N:0 17 et 18, atque Diss. cit. Cl. 
ALOPAEI P. II p. 28 sq. (ubi alterius quoque M. Jacobi, qui in 
Schola Aboënsi ille etiam docuerat, mentio injecta reperitur). 

15) Petrum hunc exteras adiisse Academias, vel Magistri 

titulus qui eidem ab Auctore nostro tribuitur, manifestum red- 
deret, si etiam expresse (p. 597) non docuisset, eum venisse ex 
illo Wittembergensium coetu in Finlandiam. Quodnam hie munus 
gesserit, nescimus; nisi quod Auctor ibidem asserat ef in Scho- 
lis et in Ecclesia Aboënsi de doctrinae Euangelicae repurgatione 
ex idolomania papistica fideliter docuisse et constanter admo- 
nuisse. Ac fructu hane diligentiam suam non caruisse, vel exem- 
plum ostendit Mich. Agricolae, quem idem (v. infra) timbibisse 
vera seminaria doctrinae Apostolicae illo docente et praedicanie, 
postea addit. 

16) An et hic Lutherum audierit, non constat. Magistri 

nomine non decoratur. Sacristanum, ( Sacristam vel Thesaura- 
rium) munus gessisse ecclesiasticum, ad quod pertinuit custodia 
sacrorum vasorum cujusque generis, vestimentorum ecclesiastico- 
rum ete. (verbo totius thesauri ecclesiastici), docet Glossar. Can- 
gianum voc. Sacrista. Hunc Laurentium Missam Svecicam in ec- 

clesia Aboënsi primum celebrasse docens Auctor p. 616 (Messz- 
NIUS per praecipitantiam canit „På Finska har den först messat 
J Åbo“ Chron. Rhythm. Finl. p. 48), dicit eum natum fuisse 

sive in Sarflax (s. Sarwlax), praedio nobili paroeciae Perno in 
Nylandia, sive in Sawlax, hodie paroecia S. Miehaölis in Savo- 
laxia, prout lectionem Codicis vel Nettelbladiani vel Academici 
nostri adoptaverimus.
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102. Salutarem hanc Reipublicae 17) et amicam vero 
Religionis consilio mutationem, non potuisse non hominibus 
ejus temporis valde memorabilem videri, ac Ordinis Ecele- 
siastici membris non omnibus usquequaque gratam, (quot- 
quot seil. pristinum ejus splendorem meminerant, atque po- 
tentiam, opes, commodague ejus infracta, reditus extenuatos, 
Instituta deleta, possessiones dissipatas, praediague partim 
aerario vindicata, partim privatis, inprimis potentioribus et 
procacioribus, nec semper optime meritis, permissa cerne- 
bant, ecclesiastica et literaria re saepe negligentius interim 
fota et eurata), mirum obvenire minus debet: gualem sen- 
sum hic etiam Auctoris nostri locus prodere videtur 19). Res 
seilicet Civitatis afflictae R. Gustavum cogebant, parciora 
usibus piis ac institutioni juventutis (cujus tamen deficientis 
fructum acerbum, ex defectu hominum ad varia officia pu- 
blica administranda idoneorum, de quo non semel questus 
fuit, ipse satis percepit) subsidia ex spoliis ecclesiasticis 
praebere, quam adjutores sui in Reformandae Ecclesiae 
negotio Clerici optabant, ac ipse sine dubio fuisse praebi- 
turus, si in statu integro remp. regendam suscepisset: unde 
his saepe severitas et parsimonia sua minus probabatur. 
Quam rem, praeter sententiarum aliarum, cum Theologica- 
rum tum Ethicarum et Politicarum 19), in animos illorum 
vim, non inter caussas fuisse infimas credas frigoris et of- 
fensarum, Regem inter atque Laurentium Andreae, Olavum 
Petri ete. exortarum ?%). Sed praeclare haee desideria po- 

17) Cfr. Nobil. AF BOTIN, Beskrifn. om Svenska Hemman 
och Jordagods 1 D. 3 C. $. 2—6, haud miti in Clerum Ponti- 
ficium, ac maxime Antistites ejus, animo rem depingens. 

18) Collatus cum alio, infra mox occurrente (pag. 616), de 
quo mox. 

19) [Democratiae fuisse faventiores quam Mornarchiae (et 

inprimis 4ristocratiae?) colligi potest ex gravaminibus contra 
Laurentium Andreae et Olavum Petri a Rege Gustavo ipso ad- 
ductis. Cfr. CELsti Monum. Politico-Ecelesiastica ex Archivo 
Palmsköld. edit. p. 26 sqq.] 

20) Cfr. Literae R. Gustavi ad Archiep. Laurentium Petri, 
dat. Gripsholmiae d. 24 Dec. a. 1554, in Appendice ad Hist.
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stea explerunt Regum seguentium, maxime Gustavi Adolphi 
et Christinae, munificentia, Xenodochiis, Scholis, Gymnasiis 
Academiisgue instituendis et dotandis demonstrata; ma- 
gnam partem ex priscis bonis ecclesiasticis (decimis, prae- 
diis revocatis etc.) subsidia nactis. Verum haec obiter.